Estado do Mato Grosso do Sul
Anaurilândia

Oficio n° 077/2024/SEC-CMA

Anaurilândia, 12 de junho de 2024.

FETRAF-MS - Federação dos Trabalhadores na Agricultura Familiar de Mato Grosso do Sul
Coordenador Geral: Paulo Cezar

Campo Grande - MS

Assunto: Solicitação de Informações Programa Minha Casa Minha Vida Rural

Prezado Coordenador Geral,

Tem o presente a finalidade de informar a Vossa Senhoria que em Sessão
Ordinária do Plenário João José da Silva, no dia 10/06/2024 o vereador Robinson de
Souza Ferraz, apresentou Requerimento Verbal, no qual SOLICITA QUE ENVIE A ESTA
CASA LEGISLATIVA TODAS AS INFORMAÇÕES PERTINENTES, com todos os detalhes
anteriormente solicitados a Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Meio
Ambiente e Assuntos Fundiários, REFERENTE O PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA
RURAL (ofícios em anexos).

Justificou o vereador, destacando a importância do Programa Minha Casa
Minha Vida Rural e que essas informações irão trazer transparência e clareza, até mesmo
para dar esclarecimentos à população que o procura.

Sem mais para o momento, manifestamos na oportunidade votos de estima e
apreço.

Atenciosamente,

AEL láUS ÃO HAMÂMOTO
PRESIDENTE DA CÂMARA

As'. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1102 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
E-mail: secretaria camara(hotmail.com

LEFEITLJRA DEANAR1LÂNDIA . 	-
GISI SLI IP%II 	F*JTLJ R

4'c'.r'rtfl

4.

Anaurilândia - MS, 04 de Junh

Oficio n° SEMA 026/2024
Secretário Municipal de Agricultura. Pecuária, Meio Ambiente e Assunt s Fundiári
Elcio Alves Moraes
Ao: Câmara Municipal

Prezado Senhor

Em resposta ao Oficio 070/2024 da Câmara Mun ipal de Vereadores
ao quais os nobres se subscrevem, informamos que o Programa Minha Casa Minha
Vida Rural, é um programa do Governo Federal não tem nenhuma celebração de
convênios com a Prefeitura Municipal de Anaurilândia, portanto a Secretaria de
Agricultura do Município somente fez o trabalho e local de inscrições e as mesmas em
sua totalidade foram encaminhadas para a Associação Esperança, ao qual esta tem um
convênio celebrado com o Sindicato Fetraf organizador do programa no Estado de Mato
Grosso do Sul. O Poder Executivo tão somente é um apoiador do projeto junto com essa
casa de leis que aprovou a contra partida para a construção das habitações. Fica
observado que o valor da contra partida só será feito o desembolso após o inicio das
obras de cada habitação. Portanto a seleção feita tem critérios específicos pela Caixa
Econômica Federal citos alguns: Ser Inscritos na Cad único, Inscritos no Caf, Renda
Compatível e outros. Mais informações com a Caixa Econômica Federal ou com a
Fetraf.

Atenciosamente e a disposição para qualquer esclarecimento que se
faça necessário.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e respeito.

El oA -., y'oraes
S cr ari NunicipaI de Agricultura Meio Ambiente e
s. rito,,- F ndiários

2024

Estado do Mato Grosso do Sul

Ofício no 070/2024/SEC.CMA

Câmara Municipal, 29 de maio de 2024

Ao Senhor Élcio Alves Moraes
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Assuntos Fundiários

Assunto: Solicita informações sobre o Programa Minha Casa Minha Vida Rural.

Senhor Secretário,

Tem o presente a finalidade de informar que em Sessão Ordinária do
Plenário João José da Silva, no dia 27/05/2024 o vereador Celso Alves dos Santos,
conjuntamente com o vereador Robinson de Souza Ferraz, apresentaram Requerimento
Verbal, no qual requerem, que seja encaminhado a esta Casa de Leis, a relação na íntegra
de todos os inscritos no Programa Minha Casa Minha Vida Rural (contemplado e não
contemplado), no município de Anaurilândia-MS;

Requerem ainda, que informe o nome da empresa e o nome do funcionário
que está realizando e realizará o acompanhamento técnico do Programa Minha Casa
Minha Vida Rural. Que indique também quais foram as 27 (vinte e sete) famílias de
pequenos produtores beneficiadas, quais foram as métricas aplicadas e os critérios
utilizados para efetuarem a seleção desses beneficiados, se foi feito sorteio ou pontuação,
detalhando assim as informações.

Vale destacar que esta Casa Legislativa, precisa ter essa informação para
um acompanhamento mais abrangente, pois é um programa do Governo Federal, sendo
de grande importância, bem como foram procurados por cidadãos, onde foi levantado
essa questão de como foi feito. As informações é para trazer transparência para esta
gestão.

Atenciosamente,

-
RAFAEL SMAO HAMAMOTO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67)3445-1739 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS

E-mail: secretaria camarachotmail.com